ΣΑΓΑΡΙΣ teli genus, quod quidam Scytharum et Amazonum, alii Persarum fuisse volunt, sed Mariandynis tribuit Athenæus, l. xii. p. 530. Persis attribuitur a Brissonio de Regno Persar. p. 271, et Relando, P. II. Diss. Miscell. p. 227. Hesychius vocem exposuit, sed nullius gentis mentionem fecit, Σάγαρις πελέκιον μονός τομον, φαρέρα, ἄροτρον. Vox postrema suspecta videbatur Sopingio, conjicienti legendum ρόπτρον. Respxit vero Glossographus ad Herodoti locum, bene aut male intellectum, l. iv. c. 5, ubi similiter junguntur ἄροτρον et σάγαρις.

ΧΥΤΡΑΣ appellarunt Mariandyni nigras Caricas. V. Xytræ appellarunt Mariandyni nigras Caricas. V. Athen. l. xiv. p. 653.

### § 16. De Lingua Paphlagonica.

Sequitur Paphlagonia, cujus regionis populus semper maxime barbarus habitus est. Lingua ejus non nullam cum Cappadocica habuit convenientiam, namque Strabo ait l. xii. p. 381. [830.] Cappadociam vocabulis Paphlagonicis scatere, qualia sunt Bagas, Biasas, Æniates, Ratotes, Zar, Doces, vel cum Casaubono legendum una voce Zardoces, Tiberus, vel Tibius ex ejusdem emendatione, Gasys, Ologasus et Manes, quæ barbariem hujus linguae satis declarant. Hinc Paphlagones pro hominibus rudibus et stultis habiti sunt, teste Luciano in Pseudom. p. 856.‡ Sribit Eustath. in ll. B. p. 330, φυλάττεται δὲ ἡ λέξις εἰσέτι καὶ νῦν, εἰ καὶ μὴ ἀκραιφνής, ἀλλ' ὑποβάχθαρος περὶ πον τοὺς Παφλαγόνας, οἱ κεωμαχωτοὺς τόπους τοὺς πετρώδεις καὶ οὐ ρέον ἀναβασινομένους φασὶ, sed loquitur ibi sine dubio de recentiori, Gr. nempe, Paphlagonum lingua. Vocem Βεν, sive adjecta terminatione Gr. Βενός, Phrygibus significasse panem, p. 19. [68.] annotatum est, Paphlagonibus tamen quoque tribuit Scholiastes in Aristoph. Nub. p. 149. [ad v. 397.] Xenophon, qui cum exercitu ipse hanc regionem peragravit, 'Αναβ. l. vi. haud ita procul ab initio ait, saltationem apud ipsos in usu esse, quam Sidalcen appellant. Aliam vocem Paphlagonicam Hesychius profert in 'Απολοκαύτωσις, quem locum, ut qui turpiter est deformatus, studio prætermitto.||

### § 17. De Lingua Galatarum.

Tandem succedunt Galatae, quos Hieronymus præter Gr. linguam ea usos fuisse docet, qua Treviri, ut supra jam diximus, p. 15. [44.] Atque id historia eorum confirmat, quam narrant scriptores antiqui Gr. et Rom., Pausanias, Strabo, Memnon in Photii Bibl., Dio Cassius, Livius, Valerius Maximus, plures alii, e quibus eam Wernsdorfius in l. de Republ. Galatarum a. 1743, docte illustravit.¶ Ex eorum lingua super sunt pauciora vocabula, non certe Gr. originis, sed barbara. Sribit Pausanias in Phocicis, p. 354. [890.] τὴν δὲ θάμνου ταύτην Ἰωνες μὲν καὶ τὸ ἀλλο 'Ελληνικὸν κόκκον, Γαλάται δὲ οἱ ὑπερ Φρυγίας φωνῇ τῇ ἐπιχωρίῳ σφίσιν ὄνομαζουσιν ὅς, quem Iones quidem et reliqui Græci coccum, Galatae vero, qui supra Phrygiam sunt, patro sermone hys appellant. Præeunte Turnebo l. xix. Advers. c. 25, Sylburg. pro ὅς legendum censem ὅτιγη. Sed consulendæ hic sunt notæ interpretis Gallici Abbatis Gedoyni, t. iv. p. 246 sq., qui pristinam lectionem tuerit, atque etiam observat, vocem hanc ex prisco Celtarum sermone hodieque apud Gallos superesse.\*\* Idem Pausanias in l. cit. p. 335. [845.] vocem affert Μάρραν, aitque significare equum, atque hinc derivat τριμαρκισταν. Sylburgius in notis monet, Camerarium maluisse Μάρραν, additique, merras sane vulgus etiamnum equas appellare. Apud Gallos Europæos aliam vocem in usu fuisse, arguit Plinius, qui l. iii. c. 17. ait: 'Eporedicas Galli bonos equorum domitores appellant; quod a Germanico idiomate non multum abludit. Alii malunt Eporedias. Legendum puto Eporeditas. Homo lingue hujus ignarus non recte vocem protulit. Ad Μάρραν ut redeamus, nescio, an hoc referendum sit, quod apud Ammianum Marcell. l. xix. p. 174. relatum legimus, Sarmatas Limigantes pro signo bellico sive classico usos fuisse hac voce, Marha, Marha. Omnis certe harum gentium vis bellica in equis sita erat. Tacitus Hist. l. i. c. 79.: 'Namque mirum dictu, ut sit omnis Sarmatarum vis, velut extra ipsos, in equis, nihil ad pedestrem pugnam tam ignavum.' Ovid. Trist. l. v. El. 7. v. 19,

Sarmaticæ major Geticæque frequentia gentis

Per medias in equis itaque redditque vias.

Et de Ponto, l. iii. eleg. 1.,

### Pontica tellus

Finitimus rapido quam terit hostis equo.

Idem affirmant Thucyd. l. ii. [c. 96.] p. 59. ed. Herw., Valerius Flaccus l. vi. Argon. v. 161. Justinus l. xli. c. 3. De Thracibus id colligas ex Xenophonte l. i. 'Αναβάσ. p. 152. ed. Gr. Steph. Apud Ausones quoque, sive Oscos, hæc vox locum videtur obtinuisse. Commemorat Ælian. l. ix. Var. Hist. c. 16. antiquissimo Ausonum tempore fuisse virum quædam Μάργη, sic dictum, quod ex dimidio vir, ex dimidio equus

\* Comparetur in primis Steph. Byz. v. 'Ακόνιτον, ibi Berkelius et Holstenius. Neque 'Ακόνιτον, neque etiam, quod sequitur Δωροφόπον, voces peregrinæ sunt et solis Mariandynis vindicandæ.

† Excerpta ista non sunt inter mea Jablonskiana.—Polluci jungatur Hesychius, scribens, Βώριμον θῆριον ἐπι Βώριμον νυμφολικτον Μαριανδυνον. Plura ibi interpretes, item Casaubonus et Schweighæuserus ad Athen. l. xiv. p. 245, ubi quondam Βώριμον editum.

‡ T. ii. p. 217. Notabilior autem est Luciani locus in Pseudol. § 14. t. iii. p. 173, ubi non tantum lingue Paphlagonicæ meminit, sed et eandem conjungit cum lingua Cappadocum et Bacrianorum.

|| Xenophontis mentem minus recte perecipisse videtur Jablonskius. Non saltationem, sed cantum sic appellari, ait Historicus, neque Paphlagonibus istam vocem attribuit, sed Thracibns; et que hic narrantur, gesta quidem sunt in Paphlagonia, sed a Thracibus, qui erant in Græcorum exercitu Asiam minorem tunc

transeunte. Legendum Σιτάλχαν, uomen regis Thracum, cuius laudes canebantur, et de quo Thucyd. l. ii. c. 29, 95, Diod. Sic. l. xii. c. 50.—Qua in editione Hesychii inveniatur 'Απολοκαύτωσις, equidem ignoro, sed in Hagenoensi, Schrevehana et Albertina legitur, 'Αποκολοκαύτωσις παρ' Ἰνδοῖς η συνουσία η δε περι Παφίλιοσ τινων χριστινών τα αιδοῖα δονεῖν παρέχειν. Locum diuiniliorem variis aut illustrare conantur aut emendare. Unus omnium ejusdem interpres optimus videtur Kusterus. Est autem sermo de quodam Paphlagonum ritu, sed nentiquam de ipsis lingua, ad quam certe non potest referri 'Αποκολοκαύτωσις.—Majori jure vocibus Paphlagonicis annumerabuntur: Γάγγρα capra, apud Steph. Byz. b. v., et Ἰνδην, quo nomine Paphlagonas appellasse τὰ νεα τριπάχη, testatur Etymol. v. Σαπεράς.

¶ Comparebat eruditus E. A. Borgeri Interpretatio epist. Pauli ad Galatas (L. B. 1807.) p. 4. sqq.

\*\* Auctorem ille habuit Kuhnlin, præclarum in primis scriptorum Gr. interpretem, qui item consulatur de voce Μάργη, p. 845.

fuerit. Vox hæc altera sui parte videtur esse truncata. Etenim sive Mar equum notat, sive, quod fere malim, virum notaverit, vox non est integra. Mar autem Oscorum vetusta lingua virum seu hominem dictum fuisse, ex nonnullis Oscis vocabulis colligo. Sic Momar stultus homo, Casnar seu Casmar est senex homo. Quæ Hesychius et alii e Galatarum lingua afferunt, incertum est, sintne ea ad Celtas Asianos, an vero ad Europæos referenda. Præterea ex Hieronymi testimonio tantum scimus, quantum ad nostram rem erat necessarium.

§ 18. *De Lingua Lycaonica. Lycaones eamdem cum Cappadocibus habuisse linguam, adstruitur.*

Quæ hactenus disputavimus, sunt nobis cuidam velut munimento, quod adversariorum impetus frangat, nobis vero præsidium et securitatem præstet, ut tutius in hac arena versari possimus. Etenim, ut Phryges, Lydos et Cares taceam, si Mariandyni, si Paphlagones et istius oræ gentes semper barbaræ perstiterunt, et si istæ linguæ non e Græcia profectæ sunt, quanto magis id de sermone Lycaonum dicendum est, qui non modo Græci commercii expertes fuerunt, sed ne Regi quidem Persarum, cum is totam Asiam in sua fide habuit, obtemperare voluerunt. Quod scriptor optimus, quique hæc suis oculis subjicit, Xenoppon testatur, l. 111. *Avaß.* [c. 2. §. 14.] p. 208, sive p. 179. ed. Gr. Steph. Λυκάονες δὲ, inquit, καὶ αὐτοὶ εἴδομεν, ὅτι ἐν τοῖς πεδίοις τὰ ἔργων καταλαβόντες τὴν τούτου χώραν καρποῦνται, Lycaones autem scimus, occupatis camporum monumentis, impune ex ejusdem, regis, agro victimum sibi querere. Quod mirum non est, siquidem montibus colibusque circumsepta clausaque tota est Lycaonia, nisi qua Cappadocibus patet. Cf. Strabo p. 370. [811.] De montibus Isaurorum, qui Ciliciam inter et Lycaoniam habitabant, in Anthol. MS. Epigr. ccxcvii. v. 10, περγάν τ' ἐφ' ὑπέρθεν ἀλισχάζοντας Ἰσαύγους. Unde fit, ut ante Alexandri M. tempora rarissimam gentis Lycaonicæ, linguæ vero nullam mentionem fieri videas. Plinius propterea gentem hanc ignobilem vocat l. v. c. 29: ‘Conveniunt <sup>2</sup> Lycaones, Appiani, Euterpeni, Dorylæi, Midæi, Iulicenses, et reliqui ignobiles populi xv.’ Ad ultimum Lycaones, quamvis essent ἄρχες ἐν πολέμοισι, bellicosi, ut observat Dionys. Perieg. v. 857, Alexandro tamen M. non restiterunt, sed potentiae cedentes se dediderunt, ut Curtius memoriae prodidit l. iv. c. 5. Postquam Alexander diem suum obiit, varios experti sunt dominos, quorum nonnullos Arrianus commemorat, de rebus post Alexandrum M. gestis apud Photium Cod. xc. Sequentibus vero temporibus Lycaoniam nunc Cappadociæ <sup>3</sup> reges, nunc peculiares tyranni tenuerunt sibi subjectam, donec a Romanis sub Augusto in Provinciam redigeretur. Quibus ultimis temporibns, ut plurimi Orientis populi, linguam Gr. <sup>4</sup> didicerunt, sic tamen, ut patrium sermonem retinerent et διγλωττοὶ <sup>5</sup> essent; quod etiam ille Actorum Apostol. locus, de quo sermo est, ostendit planumque facit. Magis etiam Lycaones Gr. sermoni assuevissen, quando sancta Evangelii doctrina apud eos incrementa suisit, prorsus verisimile est: quod non diu post Apostolorum tempora contigit. Atque discimus ex Hist. Eccles., Episcopum Iconiensem Lycaoniæ Metropolitanum in magna auctoritate ab antiquis inde temporibus fuisse. Seculo tertio legimus omnes illius oræ Episcopos Iconium confluisse, ut Concilium haberent, de quo Baronius ad an. 258. n. 14 et 15.\* Seculo autem quarto in Synodo habita Sidæ, quæ est civitas Pamphyliæ, Amphilochius Iconii Episcopus εἰρήνης τῆς Συνόδου, συνεδρεύοντων αὐτῷ καὶ ἑτέρων Ἐπισκόπων καὶ, præfuit Synodo, assidentibus aliis Episcopis numero xxv., ut est in Excerptis hujus Synodi apud Photium Cod. lii. p. 17. ed. Hoeschel. [38.] Accenset quidem Firmilianus, in Epist. ad Cyprianum de Synodo Icon. p. 221. ed. Felli Oxon., hanc civitatem Phrygiæ, non secus ac Xenophon l. i. *Avaß.* [c. 2. §. 19.] p. 147. ed. Steph. Gr.† Sed diversa ratio est. Firmilianus enim hoc fecit propter ignobile Lycaoniæ nomen, et quod sensim oblitteratum est, adscribentibus aliis Lycaoniæ Phrygiæ, aliis Cappadociæ. Xenophon vero eam civitatem facit terminum Phrygiæ ad Lycaoniam. Verum omnes Geographi et scriptores alii, Strabo, Ptolemæus, Stephanus, Cicero, Iconium dixerunt esse urbem aut ipsam Metropolin Lycaoniæ; <sup>6</sup> et res ipsa loquitur, Iconium non ad Phrygiam, sed ad Lycaoniam pertinere, si has regiones a se invicem distinguas, quemadmodum Cellarius et alii Geographi recentiores recte fecerunt..

Sed quis tandem ille Lycaonum patrius et avitus sermo fuit, si non e Græcia promanavit, an peculiaris quidam, an vero ex vicinorum dialectis commixtus? Veritatem, ut opinor, assecutus est illustris H. Grotius, quem supra [p. 7.] diximus, linguam hanc habere pro Cappadocica. Nihil est, quod jure objicere possimus; sed et e contrario, quantum vires permittent, pluribus istam sententiam ex Strabone stabilire conabimur. Id vero non ita accipi velim, ut Lycaones linguam Cappadocicam, antiquam illam, puram conservasse contendam; immo id facile largitus fuerim, ipsos, ut post Alexandri M. tempora e sermone Gr., ita ex vicinis etiam linguis

<sup>1</sup> Parum abest, quin hæc retractem, et observationem meam, quæ inter scribendum mihi sese quondam obtulit, nunc ipse rejiciam. Momar enim videtur ex Sicilia et a Græcis Doribus et Æolibus in Italiam pervenisse. Hesychius ait, Μῶμαρ, μίμησ, ὄνιδος, αἴρχος. Notavit hoc jam Scaliger ad Festum, cuius verba sunt: Momar, Siculi stultum vocant. Scholiastes Lycoph. p. 91. [ad v. 1134.] et Eustath. ad Il. A. p. 154. Μῶμαρ explicant Μῶμος.

<sup>2</sup> Quid per Conventus et Convenire significet Plinius, v. apud eundem l. c. in antec. et seqq. Idem l. iii. c. 4. ‘Conventus Hispanorum,’ p. 135 et paulo post, atque c. 3. ‘Universa Provincia dividitur in Conventus septem,’ et, ‘Carthaginem convenientes populi LXI.’

<sup>3</sup> Filii Ariarathis, regis Cappadociæ, Lycaonia et Cilicia datae sunt, teste Justino l. xxxviii. c. 1. De Amynta Principe Lycaoniæ videndus Dio Cassius l. xl. p. 411. [392.] Seculo secundo post C. N. Lycaonia cum aliis Asiæ minoris Provinciis paruit uni Proconsuli. V. Incriptionem memoratam a Constantino Porphyrogeneta, et ex eo a Reinesio relatam in Syntagma suum, p. 435, ubi notas quoque consule.

<sup>4</sup> Usum linguae Lat., postquam Lycaonia Romanis paruit, ut narrat Dio Cassius l. lxxii. p. 514. [721.], apud Lycaones obtinuisse non dubitamus. Plinius l. iii. c. 5. de Italia loquens ait: ‘quæ tot populorum discordes ferasque linguas sermonis commercio contraheret ad colloquium, etc.’

<sup>5</sup> Dicas eos ‘jam bilingues, paulatim a domestico externoque sermone degeneres,’ enm Curtio l. vii. c. 5. §. 29. vel etiam trilingues, ut Siculo appellat Apuleius l. ii. Metam. in principio. Postremis autem Græcorum et Romanorum temporibus, sermo Gr. apud populos aliquoquin barbaros invaluit, ut omnes ferme, præsertim vero Optimates, sin minus loqui Gr. at intelligere tamē aut omnia aut plurima possent. Hinc dicti sunt μιξοβάρβαροι et ἡμιβάρβαροι, ut supra dixi §. 5. [p. 36, ibi not.] Duplici modo sic dici possunt, aut ratione lingue quæ usi sunt, aut propter nativitatem e parentibus Gr. et Barbaris. Sic Cyrus dicitur Semi-Persa. V. Apuleii Apolog. p. 289. ed. Elmen. Junge Virg. viii. Æn. v. 510. qui Ævanđrum ait mistum matre Sabella. Sed apud Agathiam l. iii. p. 69. Ελληνογαλατική τὸ γένος idem est, quem Latini appellant Gallo-Græcum.

<sup>6</sup> Adscribam unius Ptolemaei locum, l. iv. c. 6. Sub Cappadocia complures ejus Præfecturas, et inter illas Lycaoniam quoque comprehendit. Commemoratis aliis Cappadociæ Præfecturis, tandem ad Lycaoniam venit; hujusque nrbes numerantur ‘Δεπτοσος, Κάννα, Ἰκανος, Παραλαίς, Κόρη, Κάσσιβια, Βάραττα. Observatu dignum est, quamvis hoc militus pertheat, Coniam, cuius saepius fit mentio ab Abdulpharaio, non differre ab Iconio, et seculo xiiii. ac xiv. fuisse Metropolin totius Asiæ minoris. V. Herbeloti Bibl. Orient. voce Abaka-Khan. [t. i. p. 5.]

\* De tempore habitæ Synodi Iconiensis a Baronio, Binio aliis que dissentit Valesius ad Eusebii H. E. vii. 7. Dissentient pariter Pagius et Harduinus. Cf. Mansius not. ad novam et amplissimam Conciliorum Collectionem, t. i. p. 909. seqq.

† Item scriptor Actorum Justini Martyris, in Rhinarti Actis Martyrum sinceris, p. 59. §. 3. cuius conjectura, ex qua pro Iconio Phrygia legendum Iconio Lycaoniæ, non probabilis videtur, ut c Xenophontis verbis intelligi potest.

quædam accepisse. Iconum sane, ut modo retuli, tamquam extremam Phrygiæ urbem intranti Lycaoniam, describit Xenophon l. i. *'Αναβ.* p. 170. Ex quo intelligimus, iis multum cum Phrygibus commercii intercessisse. In eo assentior Viro summo, patriam eorum et avitam linguam fuisse Cappadocicam. Strabo l. xii. sub initium commemorat, Cappadoce peculiari lingua uti, eosque, qui illa lingua utuntur, versus meridiem terminari Cilicio Tauro, versus orientem Armenia et Colchide, versus Septentrionem Euxino mari usque ad Halys fluminis ostia, versus occasum Paphlagonica natione et Galatis, Lycaoniam usque et Ciliciam asperam. Videntur hic Lycaones excludi, sed si rem accurati perpendamus, contrarium nullo negotio ex Strabone eliciemus. Etenim si e Galatia proficiscaris, in Lycaoniam venis, et tandem in Ciliciam asperam. Jam vero si Lycaonia est terminus, non potest esse Cilicia aspera, quæ Lycaoniam sequitur, et ab ea Tauro monte dividitur. Itaque Lycaoniam inclusas, plane necessarium est, id quod etiam tota illa descriptio aliaque insuper argumenta evincunt. Ita idem Strabo ait, p. 371. [813.], longitudinem Cappadociæ ὁμογλώσσου a Lycaonia et Phrygia ad Euphratem usque patere.<sup>1</sup> At Phrygia pone Lycaoniam sita est. Quodsi itaque ex mente Strabonis accurate terminos ponere velis, a Phrygia incipendum inclusa Lycaonia, et usque ad Armeniam pergendum est. Quam late extenditur Taurus et Antitaurus, soli Cappadoce et Lycaones habitarunt. Finis Tauri ab altero latere Cappadociam, ab altero Lycaoniam terminabat, ut adeo hæ gentes fere pro una habenda sint. Et sic Strabo dicto jam l. xii. p. 392. [853.], Πλησιάζει δὲ ἡδὴ τούτοις τοῖς τόποις ὁ Ταῦρος, δὲ τὴν Καππαδοκίαν ὅριζων καὶ τὴν Λυκαονίαν, πρὸς τοὺς ὑπερχειμένους Κίλικας τοὺς τραχιώτας, ad hæc loca jam Taurus accedit, Cappadociam et Lycaoniam distinguens a Cilicibus suprajacentibus, qui Trachiotæ ab asperitate regionis dicuntur. Tempore Artaxerxis Mnemonis Lycaones etiam cum Cappadocibus uni subjecti erant Satrapæ, teste Xenoph. l. vii. *'Αναβάσ.* in fine. Legimus autem apud Strabonem p. 370. [811.], Sisynum, qui Cappadocum regnum affectavit, in montibus Lycaoniac regiam suam habuisse. Præterea, sæpenumero Cappadocum nomine inclusos fuisse Lycaones, in priscis scriptoribus facile, qui volet, deprehendet. Ut e multis uno utar exemplo, scribit Plinius l. viii. c. 58, Onagros non transire montem, qui Cappadociam a Cilicia dividit, ubi nomine Cappadociæ Lycaoniam quoque intelligendam recte monent interpretes, in primis quia Onagri sigillatim Lycaonia attribuuntur. Cf. Varro de Re Rustica l. ii. c. 6, et ipse Plinius l. viii. c. 44, [Strabo l. xii. p. 852.]

Quæ quidem omnia si secuin invicem comparentur, et cum aliis scriptoribus contendantur, perspicuum fore spero, veram esse Grotii sententiam, adeoque linguam Lycaonicam non fuisse diversam a Cappadocica. Quod tamen cum dico, inficias ire nolo, complura in usu apud Lycaones fuisse vocabula, quæ Cappadocibus ignota fuerint. Ex eo genere fortasse fuit vox Ζάρβα, quam Relandus p. 11. Diss. Misc. p. 262 ad veterem Persarum linguam refert. Mihi videtur Lycaonica sive Isaurica. Scribit Suidas in v. Μουσουργοὶ, Φάλτραις οἱ δὲ μουσουργοὶ βάρβαροι ἡσαν γυναικες· ὅνομα αὐταῖς ἐπιχώριον Ζάρβα.—οἱ δὲ Αβαζάκιοι, legē Αρβαζάκιοι, μουσουργοὶ συνέξη τοσαύταις, ὅσας οὖτ' ἐκεῖνος ἀγιθμεῖν εἶχεν κ. λ. Hic vero Arbazacius erat Isaurus, ut idem Suidas habet in Αρβαζάκιοι, ubi tamen et dicitur, quod ex Armenia fuerit.

### § 19. De Lingua Cappadocum, quam fuisse vetustam Assyriacam existimamus.

Sic fere tandem ad finem pervenimus. Restat unum, ut, quæ fuerit Cappadocum lingua, breviter disquiramus. Atque id nunc non examinabo, sitne peculiaris lingua; nam ea, quæ modo ex Strabone pro lingua Lycaonica afferebam, de hac re nos dubitare non sinunt.\* Ceterum, cum pauca admodum de lingua vetusta Cappadocum comperta nobis sint, certi aliquid definire vix licet. Quoties vero hac de re cogitavi, suspicatus diu sum, fuisse hanc linguam eandem cum vetusta Assyria. Bochartus, vir insignis, ita de Cappadocibus sentit: ‘non abhorrisse eorum sermonem a Syrio, sed fuisse impurissimum,’ in Phaleg. col. 535. Cujus sententiæ hanc etiam reddit rationem, quod Leucosyri dicantur apud Steph. Byzant. Si memoria veterem historiam repetimus, Cappadociam primum Assyriæ accensitam fuisse cognoscimus. Docet id vetus isque eruditus Apoll. Rhod. Schol. in l. ii. v. 948, Ἀστυράλιν εἰπε τὴν Σύραλιν τὴν Καππαδοκίαν· ἐκαλεῖτο δὲ πάλαι Σύρια, ubi ipse Poëta loquitur de Sinope urbe Assyriaca, quæ erat in Paphlagonia.<sup>2</sup> Idem Schol. ad v. 966. Assyriam, illic memoratam, interpretatur Leucosyriam. Cf. Strabo l. xvi. init. Cum Assyriorum nomen ferme obsoletum esset, eique Syriæ appellatio succederet, etiam Cappadoce Syri vocati sunt, et quo a ceteris Syris distinguerentur, Leucosyri dicti sunt. De Leucosyris nihil addam, cum res ex Strabone, Stephano, Scholiaste Apollonii, Eustathio aliisque nota sit, præter hoc Hesychii, Λευκόσυρος· Βαβυλώνιος λευκόχροος, et Photii in Lexico MS. Λευκόσυροι οἱ Καππαδοκες, καὶ οὓς οἱ Ἰωνες Σύρους, nempe καλοῦσι. Sunt ergo iidem Cappadoce, Syri, Leucosyri et Babylonii. Notabilis admodum est Herodoti locus l. i. c. 72. scribentis, Οἱ δὲ Καππαδοκες ὑπ' Ἐλλήνων Σύροις ονομάζονται· ἔσται δὲ οἱ Σύριοι οὗτοι, τὸ μὲν πρότερον ἡ Πέρσας ἀρχαι, Μῆδων κατήκοοι, τὸτε δὲ Κύρου, Cappadoce autem a Græcis Syri nominantur, et erant hi Syri, antequam Persæ imperitarent, ditionis Medorum, tunc vero Cyro parebant. Ipsum Cappadociæ nomen Persicum est, si Herodotus assentimur, ut equidem facile assentior, cujus hic est locus l. vii. c. 72, οἱ δὲ Σύροι οὗτοι ὑπὸ Περσέων Καππαδοκες καλέονται.<sup>3</sup> Certe reges Cappadociae ad Cyrum Persam retulisse genus suum, testatur Diod. Sic. l. xxxi. apud Photium Cod. ccxlii. [p. 1157, t. ii. p. 517. ed. Wess.] Sacra Cappadocum fuerunt etiam Persica, teste Strabone l. xv. p. 504. [1065.] Nomina niensum Cappadociorum perhibentur Persica esse, ut infra dicetur.<sup>4</sup> De lingua Assyriaca sunt, qui dicant, eam fuisse Chaldaicam ipsam, alii argumentis non contem-

\* Verba Strabonis sunt, μῆκος δὲ ἀπὸ τῆς Λυκαονίας καὶ Φρυγίας κ. λ. Conf. Herod. L. iv. c. 49. 52. Potest ad hunc loquendi modum trahi illa phrasis, quam Poëtis familiarem esse observat Strabo L. viii. p. 235. et ex illo Eustath. in Il. B. p. 305.

<sup>1</sup> Hinc Syri dicuntur tempore Herculis tenuisse Sinopen, quibus eam urbem Autolycus Græcus eripuerit. V. Plutarchus in Lucullo p. 925, 926. ed. Steph.

<sup>2</sup> Verius id judico, quam quod Plinius affirmit L. vi. c. 3., a Cappadoce amne fuisse cognominatos Cappadoce, vel etiam a coniunctore gentis Cappadoco, ut legitur apud Steph. Byz. v. Καππαδοκία, qui provocat ad Herodotum, sed apud quem id frustra queritur. Aut lectio corrupta est substituendumque nomen Herodianum vel simile, aut ipsa Herodoti verba, ex gr. L. i. c. 72. v. 49. VII. 72. excederunt culpa librariorum.

<sup>3</sup> In Brenneri Excerptis ex Mose Chorenensi Armeno p. 7. bæc leguntur: ‘Ipse, Aram rex Armeniæ, Nino antiquior, in Cappadociam progrediens pugnaturus obviauit habuit Paianen Kakam, virum de stirpe Chami, qui tyrannidem suam exercebat a Mari Pontico usque ad Oceum, quem profugatum coegerit Aram fugere in insulam quandam maris Asiatici. Reliquit deinde ad custodiam regionis quemdam Armenum Dicem nomine Misak, cum pluribus hominum millibus, ipse vero rediit in Armeniam, mandans prius subjectæ regionis incous, ut Attineice discerent. Dux ergo, cum illuc civitatem ædificasset, eam a suo nomine vocavit, quam tamen imperfecta pronuntiatione dicebant Masak, quæ multa post tempora a Cæsare dicta est Cæsarea.’ Cum hac narratione conferri possent verba

<sup>4</sup> Non tantum Lucianus jngi: linguam Cappadocum, Paphlagonum et Bactrianorum, in Pseudol. §. 14. sed dicitur etiam Apollonius Tyaneus, et adco Cappadox, librum de Sacrificiis scriptum. Et hanc sermone vernaculo, id est, lingua Cappadocum, ut monet Olearius ad Philostratum de V. l. 2. c. 12. Disserendum vero Atticam intelligentiam existimat Fabricius v. IV. Bibl. Gr. p. 61. An recte, dubito ob ea, quæ de eodem Apollonii libro scribit Philostratus l. iii. c. 41. Hujus autem verba de Vit. Sophist. l. ii. c. 13., non pertinere videntur ad linguam Cappadocum, sed ad horum prouunciationem ling. Gr. crassam et duram: a quo vitio Apollonius fuit immunis, si vera narrat Philostratus l. i. c. 7, 14. 17.

nendis commoti aliter statuunt. Cf. in primis Seldenus de Diis Syris in Prol. c. 2. Non nostrum nunc erit, inter summos viros tantam litem componere, quæ etiam ad rem, de qua agitur, minus pertinet.<sup>1</sup> Illud tamen certum esse existimo, Assyrios literis Chaldaicis usos fuisse. Refert Athenæus l. xii. p. 529, prope Sardanapali tumulum duas columnas lapideas fuisse, in quibus Χαλδαικοῖς γράμμασιν, Chaldaicis<sup>2</sup> literis, elogium exaratum fuerit, a Chœrilo postmodum metrorum lege ac numeris versum.\* Arianus de Exped. Alex. l. ii. p. 91. [66, 67.] ejusdem Sardanapali monumentum commemorat, τὸν αἰτητόν ἐπιγράμματον αὐτῷ, Ἀσσύρια γράμματα οἱ μὲν Ασσύριοι καὶ μέτρον ἔφασκον ἐπεῖναι τῷ ἐπιγράμματι, inscriptio addita erat Assyrii literis, cui metrum subesse Assyrii dicebant. Cf. de ea inscriptione Strab. l. xiv. p. 464. [672.], Athen. p. 529 et 530, Hesych. in v. Σαρδανάπαλος [ibi Alberti], et alios. Literæ Assyriacæ ab aliis dicuntur Syriæ. Xenoph. l. vii. Cyrop. [c. 3.] p. 127, vel p. 110. ed. Gr. Steph., super tumulum Abradatae Susiorum Principis atque uxoris ejus Pantheæ excitatam fuisse columnam refert, καὶ ἐπιγεγράφθαι φασὶ τὰ ὄνοματα, Σύρια γράμματα, Atque eorum nomina inscripta esse dicunt Syrii literis. A Judæis vero illa scriptura etiam hodie appellatur לִירוֹשָׁן Assyriaca.<sup>3</sup> Et quid mirum est, Chaldaicas literas Assyrii usitatas fuisse, cum Chaldæi fuerint ipsorum sapientes, non aliter ac Persarum Magi, et Ægyptiorum Προφῆται, ita enim Heliodorus et alii appellant, quos Herodotus λέγει. Chaldæi sæpenumero propterea Babylonii nominantur. V. Diod. Sic. l. ii. [c. 29.] p. 115. Horat. l. i. Carm. Od. viii.

### Nec Babylonios

#### Tentaris numeros.

Ita quoque Macrobius l. i. Saturn. c. 3. Chaldæos appellat Babylonios. Hinc Magi Babylonii memorantur a Luciano in Necyom. [t. i. p. 463.] Dicit eos Ælianus l. i. Hist. Anim. c. 22. Βαβυλωνίους τε καὶ Χαλδαίους σοφούς. Junguntur Chaldæi et Babyloniorum vates a Curtio l. v. c. i. §. 22. Atque verisimile est, illam linguam Chaldaicam fuisse eruditorum in Assyria et aulicorum. De communī vero Assyria dialecto res dubia manet.

Aut forte lingua Cappadocum antiqua fuit lingua vetusta Medica. Ita certe suspicabatur Vir eruditissimus La Croze, ex ipso Cappadocum nomine, et quibusdam nominibus propriis aliis. Inter populos a Japheto oriundos non intelligere literas Cappadoces, sed Medos, scribit Euseb. in Chron. p. 12. Videntur igitur Medi suam linguam in Cappadocia propagasse. Diversitas autem linguae Medorum ab aliis, aut earundem similitudo aperte docetur a Strabone l. xv. p. 498 et 500. [1054 et 1057.] De Arianis, Persis, Medis, Bactrianis septentrionalibus et Sogdianis ait, εἰσὶ γάρ πως καὶ διάγλωττοι παρὰ μικρὸν, esse eos quasi ejusdem linguae. Carmanitarum mores et sermonem, τὴν διάλεκτον, maxima ex parte cum Persarum ac Medorum moribus et sermone convenire, auctore Nearcho Geographus affirmat.†

Sed tempus est, ut ad linguam Cappadocianam redeam. Pauca nobis ex illa sunt reliqua, plura tamen procul dubio, quam a me afferri possunt, qui olim ob ætatis imbecillitatem, postea propter temporis angustiam et negotia alia, rem hanc ea industria et solertia, qua oportebat, idoneus non sum accurate prosequi.

De origine linguæ Cappad. hactenus diximus. Mutationem posthac variam perpessam esse, quis negaverit? Nam, ut Ægyptiorum, Scytharum, Persarumque imperium taceam, ex sola Paphlagonum lingua in Cappadociam linguam multa defluxisse, Strabo docet l. xii. p. 380, 381. [830.]

AMBROSIA, quatenus est nomen alicujus herbæ, de chartum in Geog. S. p. 754. Syris Harmala tribuit qua Plinius l. xxvii. c. 4 et 8, videtur vocabulum Cappa- Auctor Appendix Dioscoridis l. iii. c. 53. docum.

ARGÆUS mons est Cappadociæ, quem pro Deo co- mina mensium omnium Cappadocibus † usitata ex antiquo luerunt Cappadoces, de quo multa viri eruditæ jam anno scriptore H. Stephanus in Thes. Gr. retulit. Ea vero esse plane Persica existimat Relandus P. ii. Diss. Misc. facit.

ARMALA. Hoc nomine Cappadoces rutam hortensem appellarunt. V. Apul. de Herbis c. 89. Cf. Bo- 'APAIOTATA est nomen mensis apud Cappadoces.

Strabonis L. i. p. 28. et 29. [70, 71] de cognatione Armeniorum, Syrorum, et Arabum κατὰ τὴν διάλεκτον, etiam Assyriorum, Arianorum et Armeniorum, et L. ii. p. 58. [138, 139.], ubi de Semiramide et Nino, Syris dictis, ᾧ τῆς μὲν Βαβυλῶνος κτίσμα καὶ βασίλειον, τοῦ δὲ, Νίνος, ᾧ ἀν μητρόπολις τῆς Συρίας καὶ τῆς διάλεκτον δὲ μέχρι νῦν διαμενούσης τῆς αυτῆς, τοῖς τε ἔκτοις του Εὐφράτου καὶ τοῖς ἐντός.

<sup>1</sup> Chaldæorum et Babyloniorum nomen promiscue usurpat in S. Literis, Jer. xxxvii. et xxxviii., Ezech. xxxii. 15, 16, 17, Assyrii vero a Chaldæis et Babylonii distinguuntur, Jer. l. 17, 18., Ezech. xxii. 23. Recete igitur Babylonii dicuntur ab Horatio aliisque, ut in contextu monebo, quamvis Ælianus L. iv. V. H. c. 20. videatur Chaldæos habuisse diversos a Babylonii, scribens, πρὸς τοὺς Χαλδαίους, καὶ εἰς Βαβυλῶνα, καὶ πρὸς τοὺς Μάγους [ad q. l. omnino legendus Perizonius]. Male autem alii Assyrios, proprie sic diotos, cum Babylonii et Chaldæis confundunt, Suidas v. Ασσύριοι, Auctor Etymol. M., Hesych., apud quem Ασσύρια η Χαλδαῖοι Ασσύριη τῇ Χαλδαῖοι, set loco alieno post vocem Ασσύριον, Ασσύριων Χαλδαῖων. Jungatur Origenes c. Celsum L. vi. p. 285. [693.], coll. Daniele, i. 4. Lubens fateor, nomine Assyriæ antiquissimis temporibus non solam Assyriam fuisse significatam, verum et complura alia regua, quorum potiti erant Assyrii, non raro comprehensa fuisse. Hinc fit, ut omnis illa Asia oræ veteribus cognita a Judæa et Syria ad Indianum usque fere a quibusdam communī Assyriæ nomine indicetur. Sic Diidorus pater, qui fuit rex Tyrius, dicitur rex Assyriorum a Servio ad L. i. Æn. v. 646., quem etiam vide ad v. 733.—Carrae vocantur Assyriæ a Lucano L. i. v. 105. Considerandus etiam locus Xenophontis L. viii. Cyrop. p. 128. ed. Steph. Gr. Neque hoc nego, Babylonios sive Chaldæos, debellatos ab Assyrii, horum nomine aliquando appellatos esse. Inde lux affulget verbis Michæ v. 5. Pariter laigor, sub lingua Assyria nonnumquam intelligi linguam Chaldaean et Hebream, unde Themistius Orat. VII. p. 89. et xi. p. 147. Proverbe Salomonis vocat Ασσύρια γράμματα [compararentur Gale ad Jamblichum de Myst. p. 291., et Perizonius in Orig. Babyl. p. 10, 60. sqq.] Ut autem in S. Codice, qnemadmodum vidimus, Assyrii distinguntur a Babylonii sive Chaldæis, ita etiam a Xenoph. L. ii. Cyrop. [c. 2. & 1.] p. 23. δὲ Ασσύριος, inquit, οὐ Βαβυλῶνα τε ἐχει καὶ τὴν ἀλλήν Ασσύριαν. Eusebius in Chron. p. 11. diversam Assyriorum et Chaldæorum originem refert; Arphaxadum enim Chaldæos, Assurem Assyrios condidisse, auctor est; et hinc Babyloniam ab Assyria discernit, uti quoque fecit Origenes c. Celsum, p. 252. [332.] Existimo igitur, veterem Assyriorum linguam fuisse diversam a sermone Babylonico, sive Chaldaico.

<sup>2</sup> Persæ etiam Chaldaicis literis usi videntur, ut colligi potest ex Herodoto L. iv. c. 87., quem locum non ueglexit. Vir doctissimus La Croze in dissertatione, inserta Collectioni Precum Dominicarum Chamberlyen. p. 129, 130. Persicæ tamen literæ vocantur a Strabone L. xv. p. 502, ἐπίγραμμα δὲ οἵας Ἐλληνικὸς Περσικὸς γράμματος.